
DETERMINAZIONE N. 9 DEL 18/01/2024 

OGGETTO: L.R. 25/2014, ART. 11 - DGR N. 563/2023 - DDS 62/2023 - CONTRIBUTI 
ALLE FAMIGLIE CON PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO - 
ANNO 2023 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI  

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- la L.R. 25/2014 recante “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico” all’Art. 11 
disciplina la concessione di contributi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro 
autistico che si avvalgono di metodi riabilitativi riconosciuti dall’Istituto Superiore della 
Sanità; 

- la DGR 563/2023 disciplina i criteri per accedere al contributo regionale da parte delle 
famiglie con persone affette da disturbi dello spettro autistico per le spese sostenute, ovvero 
pagate e quietanzate nel periodo 01.04.2022/31.03.2023, per gli operatori specializzati che 
effettuano interventi educativi/riabilitativi basati su metodi riconosciuti dall’Istituto Superiore 
della Sanità, rimandando con successivo decreto della Direzione Politiche Sociali - Settore 
Contrasto al disagio la definizione della tempistica e modalità di presentazione delle 
domande;

- con DDS 62/2023 sono stati definiti tempi e modalità per la presentazione delle domande 
di contributo, per il tramite degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali, nonché 
approvati gli Allegati A concernente l’Avviso pubblico, B e C da utilizzare rispettivamente 
per la Domanda di contributo e la rendicontazione;

VISTI: 

- l’Avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Ambito 9 e trasmesso ai Comuni dell’ATS 
IX, unitamente agli Allegati di competenza con PEC Prot. 5777/2023;

- il DDS 62/2023 con cui, in esito all’istruttoria operata dalla Direzione Politiche Sociali – 
Settore Contrasto al disagio, viene impegnato e liquidato il riparto del contributo da erogare 
per il tramite degli Enti capofila degli ATS e in particolare, all’ASP AMBITO 9 viene 
assegnato un importo pari a € 15.671,32 da liquidare alle famiglie, come indicato 
nell’Allegato 1, formante parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

TENUTO CONTO CHE: 



- il termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo da famiglie con persone 
con disturbi dello spettro autistico al proprio Comune di residenza è stato fissato al 
30.06.2023;

- il termine ultimo dei Comuni per trasmettere le domande pervenute corredate dalla relativa 
documentazione è stato fissato al 10.07.2023;

- il termine ultimo per l’invio delle istanze alla Direzione Politiche Sociali - Settore Contrasto 
al disagio della Regione Marche è stato fissato al 10.08.2023; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’ASP AMBITO 9 ha trasmesso, tramite la Piattaforma Siform 2, entro il 28.07.2023 alla 
Regione Marche n. 22 domande di contributo pervenute dalle famiglie residenti nei Comuni 
dell’ATS IX;

- la Direzione Politiche Sociali - Settore Contrasto al disagio Servizio Politiche Sociali e 
Sport, con nota acquisita agli atti dall’ASP AMBITO 9 con prot. 13169/2023, ha inviato una 
tabella in cui vengono indicati i beneficiari del contributo nonchè l’importo loro assegnato;

- con comunicazione della Regione Marche - Settore Contrasto al Disagio, assunta al ns. 
prot. 13414/2023, viene precisato che, per il minore  [OMISSIS...] , in fase di istruttoria, per 
mero errore è stato assegnato un rimborso di € 690,67 anziché € 1.137,67 e che la 
differenza di € 446,97 verrà corrisposta, sulla base di un nuovo impegno di spesa da parte 
della Regione alla famiglia, nel corso dell’anno 2024;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Nora Bianchi 
Responsabile della U.O. C. Disabilità;

RICHIAMATI: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità approvato 

con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 55 del 
21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2024, del bilancio pluriennale di previsione 2024-2026 e 
del Piano programmatico pluriennale 2024-2026.”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 
196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato; 

DETERMINA



- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di autorizzare la liquidazione del contributo pari ad € 15.671,32 per le famiglie con persone 
affette da disturbi dello spettro autistico per le spese sostenute, ovvero pagate e quietanzate 
nel periodo 01.04.2022/31.03.2023, così come specificato nell’Allegato 1;

-  di liquidare per il minore  [OMISSIS...]  l’importo di cui all’Allegato 1 alla presente 
Determinazione restando in attesa di un ulteriore atto di liquidazione per sanare il rimborso 
di € 446,97 alla famiglia;

-  di trasmettere la presente Determinazione all’UO Contabilità dell’ASP AMBITO 9 per gli 
adempimenti di competenza. 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)



 
Allegato 1 

 

 

 

ALLEGATO 1 - DDS CONTRASTO AL DISAGIO n.62/2023 -                                                 
DGR n.563/2023 - L.R. 25/2014, art. 11  

Contributi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico  
ANNO 2023 _ LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

COMUNE DI 
RESIDENZA 

COGNOME E NOME 
DEL MINORE 

CODICE FISCALE CONTRIBUTO 

JESI OMISSIS …….B08E388L € 648,65 

JESI OMISSIS ……..S19E388D € 1.100,08 

JESI OMISSIS ……..T57E388U € 438,14 

JESI OMISSIS ……..S02C745U € 235,81 

JESI OMISSIS ……..L46E388G € 320,23 

JESI OMISSIS ……..R08E388H € 808,58 

JESI OMISSIS ……..H57E388Q € 14,88 

JESI OMISSIS ……..D57E388Z € 1.035,45 

JESI OMISSIS ……..R23E388K € 212,00 

JESI OMISSIS ……..S19E388I € 690,67 

JESI OMISSIS ……..S30A271W € 690,67 

JESI OMISSIS ……..C25E388Z € 1.046,98 

CASTELBELLINO OMISSIS ……..R23E388Y € 1.859,65 

CASTELBELLINO OMISSIS ……..R23E388Y € 1.579,70 

MAIOLATI SPONTINI OMISSIS ……..L13E388M € 907,14 

MAIOLATI SPONTINI OMISSIS ……..T25E388L € 163,28 

MAIOLATI SPONTINI OMISSIS ……..B04D451Y € 721,55 

MONTE ROBERTO OMISSIS ……..D70A271R € 336,97 

CINGOLI OMISSIS ……..O70E388P € 39,79 

CINGOLI OMISSIS ……..R08E388P € 1.406,27 

CINGOLI OMISSIS ……..M26I156J € 1.225,14 

CINGOLI OMISSIS ……..L27E783U € 189,69 

TOTALE    € 15.671,32 
 

 


